
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

Prot. n. e data vedi segnatura 

  

Agli Atti Scuola 

All’Amministrazione Trasparente  
Al Sito Web 
  

CUP: E55D23000050002 
 
Titolo: “Paideia” 

Oggetto: Determina n. 15 per la realizzazione di n. 1 repliche dello spettacolo formativo “Tredicesimo 
Piano - Il lato oscuro del web” per gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado dell’ Istituto 
Comprensivo Alatri 1 (FR), nell’ambito del progetto Avviso pubblico n. 31605 del 20.06.2023 “Azione di 
contrasto al fenomeno del Cyberbullismo e alla promozione del  corretto uso di internet” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e 
personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche; 

VISTO  la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: "le pubbliche amministrazioni possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO  l'art. 7, c. 2, del D.P.R. 275/99, che consente espressamente la stipula di accordi di rete 
fra Istituzioni scolastiche aventi come oggetto attività didattiche, di ricerca, di 
sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento; di amministrazione e 
contabilità, di acquisto di beni e servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con 
le finalità istituzionali, nonché l’istituzione di laboratori finalizzati, tra l’altro, alla 
ricerca didattica e alla sperimentazione, alla documentazione di ricerche, esperienze e 
informazioni, alla formazione in servizio del personale scolastico, all’orientamento 
scolastico e professionale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 – 03011 Alatri (FR) – Tel 0775 434637 – Sito Web: https://icalatriprimo.edu.it/ 

C.F. 80010890608 – cod. mecc. FRIC83700Q – Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it – PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 09/04/2024 - VI.10 - U

https://icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 3 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO  la Legge n. 71/2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto 
del fenomeno del cyberbullismo”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 18 del 13.01.2021 avente ad oggetto: “Linee di orientamento 
per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo prot. n. 18 
del 13.01.2021; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Istituto e del Collegio docenti con le quali è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 e relative revisioni annuali; 

VISTO  l’Avviso pubblico n. 31605 del 20.06.2023 dal titolo “Azione di contrasto al fenomeno 
del cyberbullismo e alla promozione del corretto uso di internet”;  

VISTA  il progetto predisposto dall’istituzione scolastica per la partecipazione all’avviso 
pubblico di cui sopra, nostro prot. interno n. 7956 del 13.07.2023 dal titolo “PAIDEA” e 
il successivo decreto di ammissione al relativo finanziamento, n. 0001283 del 
23.08.2023, per la  somma di euro 3.307,00;  

VISTE   le delibere del collegio dei docenti e del Consiglio d’istituto di adesione e 
partecipazione alla predetta iniziativa progettuale, conservate agli atti della scuola; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio dell’importo finanziato, prot. n. 11675/IV.2 del 
09.11.2023; 

VISTA  l’adesione alla rete di scopo Rete “RNFS–RETE NAZIONALE FORMAZIONE SCUOLA, che 
prevede l’erogazione di corsi di formazione (da remoto e in presenza), workshop e 
attività di assistenza rivolto al personale scolastico in servizio presso gli istituti 
scolastici aderenti al progetto , di cui la scuola capofila è dell’I.C. Caselette, con sede in 
Torino, strada Contessa, 90, CAP 10040, CF: 95565940012; 

VISTA  la manifestazione d’interesse dell’I.C. Caselette volta a proporre all'interno delle 
Istituzione Scolastiche lo spettacolo formativo teatrale "Tredicesimo Piano - il lato 
oscuro del web";  

VISTO  il Protocollo d’Intesa tra dell’IC Alatri 1, prot. n. 12930 del 14.12.2023, per la 
rappresentazione dello spettacolo “Tredicesimo Piano” - evento formativo sulle 
tematiche della Cittadinanza Digitale, Cyberbullismo, Fake News, Linguaggio dell’odio, 
Privacy dei dati personali; 

RITENUTO  che l’evento formativo proposto dall’IC Caselette è coerente con le finalità di cui al 
progetto dal titolo “Paidea”, volto appunto a promuovere azioni di contrasto al 
cyberbullismo e ai possibili danni ad esso connesso e una giusta riflessione sia sui 
singoli episodi di cyberbullismo e sia, più in generale, sulle tematiche della sicurezza 
online.   

VISTO  il totale del costo previsto per le spese di viaggio, trasporto e soggiorno da suddividersi 
per le istituzioni scolastiche aderenti alla rete RNFS, e di cui all’art. 5) del predetto 
protocollo d’intesa;  

VISTO  il preventivo di spesa inoltrato dall’I.C. Caselette, prot. n. 2863 del 07.03.202430, per la 
rappresentazione di uno spettacolo/replica per un numero massimo di 200 utenti  e la 
successiva comunicazione dell'istituto Comprensivo Caselette, n. prot. 0003322 del 27 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 09/04/2024 - VI.10 - U



Pag. 3 a 3 

 

febbraio 2024, relativa allo spettacolo “Tredicesimo Piano-il lato oscuro del web”, 
acquisita agli atti della scuola;  

CONSTATATA  la volontà di procedere alla realizzazione dello spettacolo di cui all’oggetto presso  
l’auditorium dell’IISS Pertini di Alatri (FR) che viene messo a disposizione 
gratuitamente dallo stesso  per la rappresentazione di cui all’oggetto; 

COSIDERATA  la relativa copertura finanziaria nel Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal 
Consiglio d’Istituto il 12.02.2024 con delibera, n. 251; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di impegnare la spesa di € 1.200,00 (costo spettacolo) + € 750,00 (spese per viaggio, trasporto e 
soggiorno per n. 4 esperti) per la realizzazione di n. 1 repliche da 200 allievi dello spettacolo 
formativo “Tredicesimo Piano - Il lato oscuro del web” da svolgersi presso l’auditorium dell’IISS 
Pertini di Alatri (FR), in  favore della Rete Nazionale Formazione Scuola. 

3. Di autorizzare il pagamento della quota totale, comprensiva del costo di n. 1 replica e delle spese 
aggiuntive, nella misura complessiva di € 1950,00, all'Istituto Comprensivo di Caselette (TO), in 
qualità di Scuola Capofila dell'Accordo di Rete di Scopo RNFS "Rete Nazionale Formazione Scuola", 
che provvederà al versamento della quota dovuta all'A.S.D. APS NUOVE FORME, con cui ha attiva 
una collaborazione, in seguito alla stipula di Protocollo d'Intesa nell'ambito del Progetto RNFS; il 
pagamento dovrà avvenire  tramite girofondo sul  c/c di tesoreria n. 317016 – tabella A, all’Istituto 
Comprensivo di Caselette. 

4. Di imputare la suddetta spesa nel Programma Annuale E.F. 2024 sul capitolo /Attività  A.3.9. 

5. Di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Rossella Veglianti quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicata all’Albo on line e in Amministrazione 
Trasparente del Sito WEB dell’Istituzione Scolastica https://www.icaltri1.edu.it/ . 

    

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Rossella veglianti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice di 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

  

 

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 09/04/2024 - VI.10 - U

https://www.icaltri1.edu.it/

		2024-04-10T14:30:49+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




